[image: image1.png]

	СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  23.01.2014  № 9-д
с. Туринская Слобода

Об утверждении Положения о конкурсе

творческих работ обучающихся

В ознаменование 90-летия со дня образования Слободо-Туринского района, в целях сохранения и популяризации исторического прошлого, формирования чувства патриотизма и любви к малой родине, памяти великих земляков,  среди обучающихся,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе творческих работ учащихся (приложение).

2. Образовательным учреждениям  провести  школьный    этап данного конкурса, лучшие работы отправить на муниципальный этап.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Начальник Слободо-Туринского МОУО:                         Г. И. Фоминов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Слободо-Туринского

 муниципального отдела управления образованием

от 23 января 2014  № 9

Положение

о заочном конкурсе  творческих работ
«Эту землю малой родиной зовём!»  среди учащихся 5-11 классов

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о конкурсе творческих работ (презентаций, буклетов), посвященном 90-летию со дня образования Слободо-Туринского района, разработано в соответствии с  планом основных мероприятий, утвержденным Постановлением Администрации Слободо-Туринского МР № 733 от 13.11.2013 года.

1.2. Положение  является основным документом для проведения (далее – Конкурс) и определяет направления, цель, участников Конкурса, сроки и условия проведения и награждения победителей.

1.3. Цель конкурса -  привлечение внимание учащихся к изучению истории и культуры Слободо-Туринского района; формирование интереса к данной теме, желание больше узнать о земляках и событиях родного края;  воспитание чувства признательности, уважения и памяти по отношению к землякам через внеурочные формы работы; повышение социальной активности, творческого уровня школьников и молодежи, поддержки культурных инициатив; формирование речевой и поведенческой культуры учащихся, навыков публичного выступления.
1.4.  Основные задачи конкурса: создание условий для привлечения учащихся к изучению истории, культуры, природы родного края, выявление и поддержка учащихся, увлеченных краеведением и информационно-коммуникационными технологиями; совершенствование практических навыков грамотного, технического исполнения информационного ресурса; пополнение банка цифровых образовательных ресурсов Слободо-Туринского района.
 1.5. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса, требования к участникам и работам, сроки проведения Конкурса и действует до завершения конкурсных мероприятий.

2. Организация и проведение конкурса

2.1. Конкурс организует и проводит  Слободо-Туринский МОУО, районное методическое объединение заместителей директоров по воспитательной работе.
2.2. Организаторы конкурса осуществляют следующие функции:

- готовят информационное сообщение о Конкурсе и осуществляют публикацию в средствах массовой информации в соответствии с действующим законодательством  о проведении конкурса;

- осуществляют прием материалов от претендентов на участие в Конкурсе;

- организуют работу конкурсной комиссии.

 2.3. В конкурсе могут принять участие обучающиеся 5 – 11 классов как индивидуально, так и команды (не более 5 человек) образовательных учреждений всех типов.
2.4. Основанием для включения в списки участников конкурса является представление руководителем команды в оргкомитет заявки на участие.
 2.5. Жюри определяет победителей в индивидуальном участии или команды   (1,2,3, место).

3. Сроки проведения конкурса:

Конкурс проводится   с 24 по 28 февраля 2014 года.
I этап: школьный тур с 03 по 07 февраля 2014 г.
II этап:   подача материалов на районный тур с 17 по 24 февраля 2014 г.

III этап:  работа жюри с 24 по 28 февраля 2014 г.

3. Конкурс проводится по номинациям:

4.1. «Земляки-герои» - работы,  посвящённые людям, прославившим трудом, творчеством, подвигом свой родной край.

 4.2. «Исторические даты»  (по историческим событиям малой родины).
 4.3. «История образования организаций и учреждений» - работы, посвященные созданию и развитию учреждений культуры, образования, здравоохранения, сельского хозяйства….
 4.4. «Почётные граждане нашего района» - работы, посвящённые людям,  удостоенным этого почётного звания.

4.5. «Исторические памятники родного края» - работы, посвящённые памятникам, архитектуре и др.
4.6. «Моя малая родина» - работы, посвященные красоте родного края (села, деревни, улицы, природы).

4.7. «Семейная реликвия» - презентации, посвящённые ценностям в истории семьи.

5. Порядок представления работ.

Учитель (руководитель группы) представляет заявку на участие в конкурсе и не более 1 работу по номинации до 24 февраля 2014 года.
Форма заявки представлена в Приложении № 1.

6. Конкурсное задание и критерии оценивания работ:

Для участия в конкурсе нужно сдать демонстрацию презентации (файл, в формате pps. для PowerPoint 2003 или 2007) или буклет в программе Publisher.на заявленную тему.
1. Всем желающим принять участие в конкурсе необходимо до 24 февраля 2014 года сделать заявку  Конкурсные работы отправляются на электронный адрес: Белых Л.Г. или принимаются по адресу МОУО (каб. № 38  Белых Л.Г.)

 2. Технические требования для презентации:
- суммарный объем работы не должен превышать 10 Мб. Объем медиа-объекта, размещенного в презентации в режиме полного просмотра, не должен превышать 2 Мб.
- презентация, участвующая в конкурсе, должна быть авторской;

 - в презентации должно быть не более 25 слайдов;
 - первый слайд презентации – титульный, на нем указывается: название конкурса, ФИО автора презентации, место учебы автора, класс, контактные данные (телефон, адрес электронной почты);

 - последний слайд презентации – список источников информации и используемой литературы;

  - корректность текста презентации (отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок; использование научной терминологии; информация должна быть точной, полной, полезной и актуальной).
  Технические требования для буклета:   объём буклета  - печатный лист формата А-4 (с двух сторон)
Жюри оценивает работы по следующим критериям:
  Содержание (0-5 баллов): оценивается информация, представленная в презентации. Иметь четко выраженную индивидуальность. Учитывается информативность, полезность, увлекательность материала.
 Дизайн (0-5 баллов): оценивается внешний вид всей презентации, в том числе главной страницы. Учитывается соответствие оформления содержанию и осуществление визуальной поддержки информации.

Целесообразность (0- 5 баллов): актуальность и полезность, степень мотивированности (готовности и желания использовать презентации авторам и его руководителем), техническая и организационная возможность использования презентации в образовательном процессе.

Грамотность (0-3 балла): оценивается следование правилам и нормам русского языка.

Победитель определяется по суммарным баллам.

 7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Жюри, опираясь на заявленные в настоящем положении критерии оценивания, выявляет лучшие работы по каждой из номинаций.
7.2. Итоги Конкурса подводятся по протоколам жюри с учетом всех поступивших конкурсных материалов.

7.3. Участники, занявшие I, II, III места награждаются призами. Каждый участник конкурса получает Сертификат участника для своего портфолио. Педагог, подготовивший участника – ученика получает Благодарственное письмо.

8. Состав жюри: Белых Л.Г.,  Никонова Н. М., Зырянова И. В., Болотова О. Л.

Приложение № 1
Заявка
на участие в  I районном конкурсе творческих работ (н-р)
«Мы эту землю малой родиной зовём»
	1
	Полное наименование ОУ

	2
	Автор (ы) (ФИО)
	Ученик:

	Руководитель:

	3
	Класс (для учащихся)

	4
	Должность (для педагога)

	5
	Название презентации

	6
	Номинация

Руководитель ОО